II. Dogmatyzacja

1. Przygotowanie do ogłoszenia dogmatu
 - Prośby o dogmatyzację (biskupów, panujących i świeckich wiernych)
 - Powołanie specjalnej Kongregacji oraz „sobór korespondencyjny”
 - Prośba kardynałów na konsystorzu
2. Definicja dogmatu

Zakończenie

1. Radość Papieża
2. Wezwanie do ufności wobec Niepokalanej
3. Sposoby upowszechniania bulli
4. Sankcje ochronne

Treść dogmatu

Ze względu na wagę tekstu warto przytoczyć go nie tylko w przekładzie, ale również w łacińskim oryginale:

„Quare postquam numquam intermisimus in humilitate et ieiunio privatas Nostras et publicas preces Deo Patri per Filium eius offerre, ut Spiritus Sancti virtute mentem Nostram dirigere, et confirmare dignaretur, implorato universæ cælestis Curiaë præsidio, et advocato cum geminibus Paraclito Spiritu, eoque sic adspirante, ad honorem sanctæ et individuaë Trinitatis, ad decus et ornamentum Virginis Deiparaë, ad exaltationem fidei catholicaë, et christianæ religionis augmentum, auctoritate Domini Nostri Iesu Christi, beatorum Apostolorum Petri et Pauli, ac Nostra declaramus, pronuntiamus et definimus DOCTRINAM, QUÆ TENET, BEATISSIMAM VIRGINEM MARIAM IN PRIMO INSTANTI SUÆ CONCEPTIONIS FUISSE SINGULARI OMNIPOTENTIS DEI GRATIA ET PRIVILEGIO, INTUITU MERITORUM CHRISTI IESU SALVATORIS HUMANI GENERIS, AB OMNI ORIGINALIS CULPÆ LABE PRÆSERVATAM IMMUNEM, ESSE A DEO REVELATAM, atque idcirco ab omnibus fidelibus firmiter constanterque credendam. Quapropter si quis secus ac a Nobis definitum est, quod Deus avertat, præsumperit corde sentire, ii noverint, ac porro sciant se proprio iudicio condemnatos, naufragium circa fidem passos esse, et ab unitate Ecclesiae defecisse, ac præterea facto ipso suo semet pœnis a iure, statutis subicere si quod corde sentiunt, verbo aut scripto, vel alio quovis externo modo significare ausi fuerint”.

„Dlatego więc po tym, jak w pokorze i postach nieustannie zanosiliśmy Nasze prywatne i publiczne modlitwy Kościoła do Boga Ojca przez Jego Syna, by mocą Ducha Świętego raczył kierować naszym umysłem i go umacniać, po wezwaniu pomocy całego Dworu niebieskiego oraz po gorącym zwróceniu się do Ducha Obroncy [Parakleta], za Jego natchnieniem ku chwale świętej i nierozdzielnej Trójcy, ku czci i chwale Bogarodzicy Dziewicy, dla wyniesienia wiary katolickiej i dla rozwoju chrześcijańskiej religii, autorytetem Pana naszego Jezusa Chrystusa, błogosławionych Apostołów Piotra i Pawła oraz Naszym, oświadczamy, ogłaszamy i określamy, że NAUKA, WEDŁUG KTÓREJ NAJŚWIĘTSZA PANNA MARYJA W PIERWSZEJ CHWILI SWEGO POCZĘCIA DZIĘKI SZCZEGÓLNEJ ŁASCE I PRZYWILEJOWI WSZECHMOGĄCEGO BOGA, ZE WZGLĘDU NA ZASŁUGI JEZUSA CHRYSZTUSA, ZBAWICIELA RODZAJU LUDZKIEGO, ZOSTAŁA USTRZEŻONA OD WSZELKIEJ ZMAZY WINY PIERWORODNEJ, JEST [NAUKĄ]